conquestus Deus ait: « Dedi eis præcepta non bona »⁷⁹, propter duritiam cordis eorum. Quare translato sacerdotio necesse fuit ut legis translatio fieret⁸⁰.

τε'. Οὐ μόνον δὲ γράμμασι τὸν ἐκκλησιαστικὸν θεσμὸν παρέδωκαν οἱ αὐτόπταις καὶ ὑπηρέταις τοῦ Λόγου, ἀλλὰ καὶ ἀγράφοις τιστὶ παραδόσεις. Ηόθεν γάρ οἴδαμεν τὸν Κρανίου τόπον τὸν ἄγιον; πόθεν τὸ μνῆμα τῆς ζωῆς; οὐ παῖς παρὰ πατρὸς ἀγράφως παραλαβόντες; Τὸ μὲν ἐν τόπῳ Κρανίου σταυρωθῆνα τὸν Κύριον γέγραπται, καὶ ταφῆναι ἐν μνημείῳ, ἐξ ἐλατόμησεν Ἰωσήφ ἐν τῇ πέτρᾳ. «Οτις δὲ ταῦτα ἔστι τὰ νῦν προσκυνούμενα, ἐξ ἀγράφου παραδόσεως οἴδαμεν, καὶ πλεῖστα ταύτοις παρόμοια. Ηόθεν τὸ τρίτον βαπτίζειν, τουτέστι, διὰ τριῶν καταδύσεων; Ηόθεν τὸ προσκυνεῖν σταυρὸν; οὐκ ἐχει τῆς ἀγράφου παραδόσεως; Διὸ καὶ ὁ θεῖος ἀπόστολος Παῦλος φησὶν. «Ἄρα οὖν, ἀδελφοί, στήκετε καὶ κρατεῖτε τὰς παραδόσεις, ἃς ἐδιδάχθητε, εἴτε διὰ λόγου, εἴτε διὰ ἐπιστολῆς ἡμῶν.» Πολλῶν τοιχαροῦν ἀγράφως τῇ Ἐκκλησίᾳ παραδεδομένων, καὶ μέχρι τοῦ νῦν πεφύλαγμένων, τι πέρι τὰς εἰκόνας σμικρολογεῖτε; Μανιχαῖοι συγέγραψαν τὸ κατὰ Θωμᾶν Εὐαγγέλιον ἀγράψατε καὶ ὑμεῖς τὸ κατὰ Λέοντα Εὐαγγέλιον. Οὐ δέχομαι βασιλέα τυραννικῶς τὴν ἱερωσύνην ἀρπά-

⁷⁹ Rom. viii, 17. ⁸⁰ II Petr. i, 4. ⁷⁵ Ioan. xv, 14, 15. ⁷⁶ Coloss. i, 15. ⁷⁷ Hebr. i, 5. ⁷⁸ Pro. xvii, 28. ⁷⁹ Ezech. xxv, 24. ⁸⁰ Hebr. vii, 12. ⁸¹ Luc. i, 2. ⁸² Joan. xix, 17. ⁸³ Matth. xxviii, 69. ⁸⁴ II Thess. ii, 14.

13. Christum porro regem et Dominum **338** sic spectandum pingimus, ut proprio ipsum exercitu non privemus. Sancti quippe sunt exercitus Domini. Proprio se exercitu prius spoliat terrenus imperator, quem regem Dominumque suum spoliare audeat. Purpuram deponat et coronam, tum eorum qui contra tyrannum strenue pugnaverunt, quippe affectionibus et perturbationibus suis impetrarunt, honorem adimat. Etenim, si haeredes Dei sunt, et cohaeredes Christi⁷³, divinæque consortes gloriae⁷⁴ et regni futuri sunt, eocur etiam non ejusdem cum ipso gloriae participes in terris sient, qui amici Christi sunt? « Non dicam vos servos, inquit Deus; vos amici mei estis⁷⁵. » Nunquid ergo honorem illis denegabimus, quem B ipsis concessit Ecclesia? O manum audacem! O temerariam mentem, quae Deo contradicit, ejusque jussis adversatur! Quod si adorare imaginem renuis, ne quidem Dei Filium adora: ipse enim est imago vivens Dei invisibilis⁷⁶, invariabilisque figura substantiae ejus⁷⁷. Templum a Salomone constructum, animalium sanguine consecratum fuit; animalium quoque, leonum videlicet, et boum, necnon palmarum, malorumque puicorum imaginibus ornatum. Nunc vero Christi sanctorumque ejus sanguine Ecclesia dedicatur, ac Christi sanctorumque ejus decoratur imaginibus. Aut omnium imaginum adorationem tollas, aut nihil statuas novi, et neve terminos antiquos transferas, quos posuerunt patres tui: « non eos dico, qui ante Christi Dei nostri in carne adventum positi sunt, sed qui post illius adventum fuerunt constituti. Nam de Testamento Veteris sanctionibus

16. Cæterum spectatores et ministri Verbi, non litteris modo, verum etiam traditionibus quibusdam haudquaquam scriptis, Ecclesiasticam disciplinam sanxerunt⁷⁸. Enimvero, undenam, rogo, sanctum Calvariae locum⁷⁹; unde sepulcrum vitæ notum habemus? Nonne quia sine scripto a parentibus filii id accepimus? Nam in Calvariae loco crucifixum, et in monumento, quod Joseph exciderat e petra⁸⁰, sepultum fuisse Dominum, scriptum quidem est: quod autem illa ipsa sint, quae nunc adorantur, ex traditione non scripta accipi mus, perinde atque multa alia his consimilia. Undenam illud, ut tertio, hoc est, tribus mersionibus, baptizemus? Unde ut ad orientem conversi precemur? Unde ut crucem adoremus? Nonne ex traditione minime scripta? Quamobrem divinus etiam apostolus Paulus ait: « Itaque, fratres, state, et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram⁸¹. » Quando itaque multa sunt Ecclesiae sine scriptis tradita, atque ad hunc usque diem observata,

quid est quod contra imagines vitilitiget? Evan-
gelium secundum Thomam scipserunt Manichei:
vos perinde secundum Leonem Evangelium scribi-
tote. Imperatoribus non assentior, qui sacerdo-
tium sibi tyrannorum more vindicant. Valentem
imperatorem novi, qui, cum Christianus audiret,
orthodoxam fidem persequebatur: Zenonem quo-
que, et Anastasium, Heraclium, et Constantium
illum, qui in Sicilia occubuit, **339** Bardanisem-
que, qui et Philippicus appellatus est. Nemo mihi
persuaserit imperatoris edictis Ecclesiam admi-
nistrari, sed Patrum institutis regitur, sive ea
scripta sint, sive non scripta. Quemadmodum
enim in universo orbe sine litterarum monumentis
verso orbe sine scriptis iustum traditumque est, ut Christus Deus caro factus, ac sancti ima-
ginibus representarentur: quemadmodum etiam ut crux adoraretur, atque ad orientem conversi
preces funderemus.

47. Quocirca, quæ tu in contrarium adducis loca, probataim apud nos imaginum veneracionem non criminis vertunt, sed gentium, eas uti deos colentium, mores arguunt. Quare propter nefaria[m] gentium consuetudinem pium Ecclesiæ institutum auferre non oportet. Adjurrant venerati et præstiglatores: adjurat pariter catechumenos Ecclesia. At illi quidem dæmones invocant: hæc vero Deum contra dæmones ⁴⁴. Sacrificant dæmonibus gentiles; sed et Israel Deo cum sanguinem, tunc nido rem offerebat. Quin etiam Ecclesia incruentum Deo sacrificium offert. Dæmonibus imagines consecrabant gentes: sed et Israel imagines in deos sibi præstituerat. Dicebant enim: « Ili sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti ⁴⁵. » Nos autem Deo vero carne facto, Deique servis et amieis, a quibus dæmonum sugantur exercitus, imagines dedicamus.